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Постановление администрации муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области от 7 августа 2025 г. N 931 "Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Вязники на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального образования "Город 
Вязники" от 18.04.2006 N 38 "О Положении "О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
город Вязники", в целях составления проекта бюджета муниципального образования город Вязники на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов администрация района постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования город Вязники на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению
.

2. Финансовому управлению администрации района направить настоящее постановление в 
Совет народных депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского района для 
рассмотрения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по экономике, начальника финансового управления.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава местной администрации И.В. Зинин

Приложение
к постановлению
администрации

Вязниковского района
от 07.08.2025 N 931

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Вязники на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город 
Вязники на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработаны в соответствии со статьей 
172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Положения "О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании город Вязники", утвержденного решением Совета народных депутатов 
муниципального образования "Город Вязники" от 18.04.2006 N 38.

1. Основные направления налоговой политики муниципального образования город Вязники на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В целях обеспечения устойчивого экономического развития муниципального образования город 
Вязники (далее - муниципальное образование), увеличения численности населения и повышения уровня 
жизни граждан определить следующие цели и приоритеты проводимой налоговой политики на 
2026 - 2028 годы:

- обеспечить стабильные и предсказуемые условия налогообложения по местным налогам. При 
рассмотрении налоговых предложений руководствоваться принципами справедливой налоговой 
нагрузки, создания равных условий, способствующих добросовестной конкуренции, обеспечения 
сбалансированности бюджета;

- сохранить установленные пониженные ставки по налогам на совокупный доход для 
применения их субъектами малого и среднего предпринимательства с целью обеспечения роста 
реального дохода на одного работника.

Основные направления налоговой политики муниципального образования город Вязники на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируются в условиях совершенствования 
налоговой системы, обеспечения предсказуемых условий налогообложения, основанных на принципах 
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справедливой налоговой нагрузки, создания равных условий для добросовестной конкуренции, 
обеспечения сбалансированности бюджета, при которых должны быть учтены интересы граждан, 
бизнеса и государства.

При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов учтены изменения налогового и бюджетного законодательства.

Изменения, вносимые на федеральном уровне:
1) в части налогового администрирования:
- изменяется порядок уплаты налога в случае, когда последний день уплаты приходится на 

выходной или праздничный нерабочий день, то налог будет уплачиваться в предшествующий рабочий 
день, а не в последующий после выходного;

- уточняется ряд положений, направленных на совершенствование института единого 
налогового счета;

- оптимизируется количество направляемых плательщиками уведомлений о суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам. Предлагается отменить их представление 
по имущественным налогам, а также в части налога на доходы физических лиц и страховых взносов в 
отношении периодов, по которым плательщик уже представил ранее такое уведомление с 
планируемыми к уплате в эти периоды суммами налога на доходы физических лиц и страховых взносов;

- расширяются сферы применения отсрочек и рассрочек по уплате налоговых платежей для лиц, 
занятых сезонными видами деятельности. Их применение распространяется не только на тех лиц, чья 
деятельность останавливается в силу природных и климатических условий, но и на тех, чьи масштабы 
деятельности снижаются более чем на 50 процентов в силу природных климатических условий, а также 
при падении спроса;

2) в части налога на доходы физических лиц:
- расширяется сфера применения налоговой льготы, установленной для семей с детьми в 

отношении дохода от продажи жилого помещения при улучшении жилищных условий. Льгота будет 
применяться не только для семей с несовершеннолетними детьми, но и для семей с детьми, 
признанными судом недееспособными, вне зависимости от их возраста. Также добавлено уточнение о 
соблюдении условия о наличии в семье не менее двух детей, в том числе если ребенок родился после 
продажи жилья, но до 30 апреля следующего года;

- расширяются налоговые льготы на корпоративную материальную помощь семьям с детьми. 
Предусматривается увеличение с 50 тыс. рублей до 1 млн. рублей необлагаемой налогом на доходы 
физических лиц единовременной корпоративной выплаты на каждого ребенка, оказываемой 
работодателем при рождении, усыновлении или при установлении над ребенком опеки;

- предусматривается совершенствование условий применения стандартного налогового вычета 
на детей и налогового администрирования. Предлагается уточнить, что при определении дохода 
налогоплательщика, исчисленного нарастающим итогом с начала налогового периода, учитываются 
только доходы, относящиеся к основной налоговой базе;

- уточняется порядок учета в целях налогообложения расходов при продаже имущества, 
стоимость которого при приобретении налогоплательщиком включалась в налогооблагаемый доход 
налогоплательщика;

- на налогоплательщика распространяется требование самостоятельного декларирования и 
уплаты налога не только при неудержании налога налоговым агентом, но также и при частичном 
неудержании налога налоговым агентом;

- в отношении доходов в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр, проводимых 
в букмекерской конторе и тотализаторе, налоговым агентом исчисляется налог отдельно по каждой 
сумме выигрыша вне зависимости от его размера;

3) в части имущественных налогов:
- устанавливаются льготы по транспортному и земельному налогам для участников специальной 

военной операции и членов их семей;
- уточняется порядок освобождения от налогообложения транспортных средств, 

зарегистрированных на сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- отменяется обязанность организаций по исчислению транспортного налога, земельного налога 

и налога на имущество организаций, исчисляемого исходя из кадастровой стоимости, с возложением 
этой обязанности на налоговые органы;

4) в части туристического налога уточняются полномочия представительных органов 
муниципальных образований по дифференциации налоговых ставок в зависимости от сезонности и типа 
средств размещения.

2. Основные направления бюджетной политики муниципального образования город Вязники на 
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2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

2.1. Основные цели и задачи бюджетной политики
Целью бюджетной политики на 2026 - 2028 годы является определение условий, используемых 

при составлении проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, 
подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров местного 
бюджета на 2026 - 2028 годы.

При формировании местного бюджета в необходимом объеме должны быть предусмотрены 
бюджетные ассигнования на достижение национальных целей развития Российской Федерации, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", во всех сферах 
общественной жизни - повышение качества жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и 
неравенства, повышение качества и доступности здравоохранения и образования, создание современной 
инфраструктуры.

Бюджетная политика реализуется через исполнение действующих расходных обязательств, 
возникших в результате принятых нормативных правовых актов при осуществлении органами местного 
самоуправления на исполнение полномочий, указанных в статье 14 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 
Объем расходных обязательств ограничен возможностями экономики города и уровнем доходов 
населения. Кроме того, муниципальное образование город Вязники участвует в реструктуризации 
бюджетных кредитов из областного бюджета, следовательно, планирование основных параметров 
местного бюджета должно осуществляться с учетом соблюдения целевых показателей по объему 
дефицита и уровню муниципального долга, установленных соглашениями с Министерством финансов 
Владимирской области.

В таких достаточно сложных экономических условиях основной задачей бюджетной политики 
является обеспечение сбалансированности местного бюджета, включая следующие направления:

- осуществление расходов на исполнение действующих расходных обязательств местного 
бюджета исходя из возможностей доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита 
местного бюджета, ограниченных условиями реструктуризации бюджетных кредитов из областного 
бюджета;

- сохранение в 2026 - 2028 годах достигнутого соотношения между уровнем оплаты труда 
отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности во Владимирской области;

- ограничение роста расходов на содержание органов местного самоуправления;
- принятие новых расходных обязательств муниципальным образованием исключительно при 

наличии дополнительных доходов местного бюджета.
В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации должны быть 

предусмотрены условно утверждаемые расходы на 2027 и 2028 годы.
В условиях ограниченности бюджетных ресурсов возрастает актуальность реализации мер по 

повышению эффективности использования бюджетных средств.
2.2. Направления бюджетных расходов
Бюджетная политика призвана обеспечить финансовыми ресурсами расходные обязательства 

муниципального образования по закрепленным за ним федеральным законодательством полномочиям.
В сфере физической культуры и спорта бюджетная политика направлена на решение следующих 

основных задач:
- создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

массовым спортом;
- повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта;
- подготовка спортивного резерва.
Предусматривается дальнейшее развитие инфраструктуры физической культуры и спорта путем 

модернизации спортивных объектов и их оснащение спортивно-технологическим оборудованием, в том 
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

В сфере культуры планируются расходы на укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры, на поддержку творческой деятельности, развитие библиотечного 
дела, проведение традиционных праздников, на организацию выставочных проектов муниципальных 
музеев.

Объем расходов дорожного фонда муниципального образования город Вязники формируется на 
основе прогноза главных администраторов доходов об объемах поступлений в фонд, на величину 
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которых влияет полнота учета протяженности дорог, объем реализации горюче-смазочных материалов, 
наличие автотранспортных средств в муниципальном образовании. Средства фонда предусматриваются 
на содержание автомобильных дорог общего пользования, капитальный ремонт и ремонт сети 
автомобильных дорог.

Поддержка малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы 
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город 
Вязники" будет направлена на реализацию мероприятия: "Возмещение части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход", связанных с уплатой первого взноса (аванса) по договору лизинга, 
заключенному с российской лизинговой организацией в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг)".

В области жилищно-коммунального хозяйства будет продолжена реализация мероприятий, 
предусмотренных муниципальными программами в данной области.

В социальной сфере обеспечено исполнение в полном объеме установленных решениями Совета 
народных депутатов муниципального образования город Вязники социальных обязательств перед 
гражданами. В целях повышения доступности транспортных услуг для населения сохранено 
предоставление гражданам мер социальной поддержки при оплате проезда в общественном транспорте.

3. Политика в области управления муниципальным долгом на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов

По состоянию на 01.01.2025 муниципальное образование город Вязники привлекло в местный 
бюджет бюджетные кредиты из областного бюджета, задолженность которых составляет 
14206,3 тыс. руб. согласно договорам о предоставлении бюджетного кредита от 24.03.2017 N 06/17, от 
08.10.2021 N 26/21, от 07.07.2023 N 3/23д для частичного покрытия дефицита местного бюджета.

В соответствии с заключенными дополнительными соглашениями о предоставлении 
бюджетного кредита задолженность реструктуризирована. Возврат реструктуризированной 
задолженности осуществляется до 2028 годов.

Бюджет планируется с профицитом в 2026 и 2027 годах в сумме 3778,3 тыс. руб. ежегодно, в 
2028 году в сумме 2871,4 тыс. руб. на погашение муниципального долга в соответствии с графиками 
привлеченных бюджетных кредитов.

Таким образом, верхний предел муниципального внутреннего долга составит по состоянию на:
- 01.01.2027 - 6649,7 тыс. руб.;
- 01.01.2028 - 2871,4 тыс. руб.;
- 01.01.2029 - 0,0 тыс. руб.
В 2026 - 2028 годах будет продолжено проведение взвешенной политики в области управления 

муниципальным долгом, соблюдение установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации 
предельных размеров муниципального долга и расходов на его обслуживание.
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